
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 137 –

D.d.u.o. 9 luglio 2024 - n. 10355
Procedure attuative per il rilascio della licenza per la 
produzione, la conservazione, il commercio e la distribuzione 
a qualsiasi titolo di materiale di propagazione per fini forestali 
e relativa modulistica, in applicazione delle d.g.r.  VIII/6272 
del 21  dicembre 2007 e XII/1579 del 18  dicembre 2023

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE
Visti:

•	la Direttiva 1999/105/CE del Consiglio, del 22 dicembre 
1999, relativa alla commercializzazione dei materiali foresta-
li di moltiplicazione;

•	il Regolamento (CE) n. 1597/2002 della Commissione del 
6 settembre 2002 recante «Modalità di applicazione della 
direttiva 1999/105/CE del Consiglio per quanto riguarda la 
presentazione degli elenchi nazionali dei materiali di base 
per la produzione di materiali forestali di moltiplicazione»;

•	il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/1324 della Com-
missione del 10 agosto 2021 «che modifica il Regolamen-
to (CE) n. 1597/2002 per quanto riguarda il formato per la 
presentazione degli elenchi nazionali dei materiali di base 
per la produzione di materiali forestali di moltiplicazione»;

•	il decreto legislativo 10 novembre 2003, n. 386 «Attuazione 
della Direttiva 1999/105/CE relativa alla commercializzazio-
ne dei materiali forestali di moltiplicazione»;

•	il decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e 
forestali 30 dicembre 2020, n. 9403879 di istituzione del Re-
gistro nazionale dei materiali di base;

•	il Regolamento  (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle misure di pro-
tezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifi-
ca i Regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) 
n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abro-
ga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 
2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali e al-
le altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applicazione 
della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità del-
le piante nonché sui prodotti fitosanitari, recante modifica 
dei Regolamenti  (CE) n.  999/2001,  (CE) n.  396/2005,  (CE) 
n.  1069/2009,  (CE) n.  1107/2009,  (UE) n.  1151/2012,  (UE) 
n. 652/2014, (UE) 2016/429 e (UE) 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, dei Regolamenti (CE) n. 1/2005 
e  (CE) n.  1099/2009 del Consiglio e delle Direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/CE 
del Consiglio, e che abroga i Regolamenti (CE) n. 854/2004 
e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio, le 
Direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 
96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/CE del Consiglio e la Decisione 
92/438/CEE del Consiglio (regolamento sui controlli ufficiali);

•	il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 «Norme per la prote-
zione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione dell’arti-
colo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamen-
to (UE) 2016/2031 e del Regolamento (UE) 2017/625»;

•	il decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari 
e forestali 27 luglio 2022, n.  333987 «Requisiti, dotazioni e 
adempimenti degli operatori professionali registrati al RUOP 
ai sensi del Capo VII del d.lgs. 2 febbraio 2021, n. 19»;

•	la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale»;

•	la deliberazione di Giunta regionale del 21 dicembre 2007 
n. 6272 «Istituzione del Registro regionale dei boschi da se-
me (Re.Bo.Lo.) ai sensi del d.lgs. n. 386/2003»;

•	la deliberazione di Giunta regionale n. XII/1579 del 18  dicem-
bre 2023 «Integrazione della deliberazione di giunta regionale 
del 21 dicembre 2007 n. 6272 «istituzione del Registro regiona-
le dei boschi da seme (RE.BO.LO.) ai sensi del d.lgs. 386/2003»;

•	il decreto del dirigente di struttura del 18 settembre 2023 
n. 13753 «Procedura per la registrazione al Registro Ufficiale 
degli Operatori Professionali (RUOP) e il rilascio dell’autoriz-
zazione all’uso del passaporto delle piante e requisiti mi-
nimi, dotazioni e adempimenti degli operatori professionali 
registrati al RUOP - Regolamento (UE) 2016/2031»;

Preso atto che la sopracitata d.g.r. n. XII/1579/2023 stabilisce 
fra l’altro:

•	che la raccolta, la produzione e la commercializzazione dei 
materiali forestali di moltiplicazione possa essere effettuata 
dai soggetti iscritti al Registro Ufficiale degli Operatori Profes-
sionali (RUOP) di cui al Regolamento (UE) 2016/2031 e dai 
centri nazionali per lo studio e la conservazione della bio-
diversità forestale ai sensi dell’art. 2 del d.m. 31 marzo 2022;

•	che l’elenco dei soggetti iscritti al RUOP per la tipologia di 
attività «vivaismo forestale» costituisce il registro di cui all’art. 
4 del d.lgs. 386/2003;

•	che la licenza per la produzione, la conservazione, il com-
mercio e la distribuzione a qualsiasi titolo di materiale di 
moltiplicazione per fini forestali di cui all’art. 4 del d.lgs. 
386/2003 è rilasciata dal servizio fitosanitario regionale su 
richiesta contestuale alla domanda di registrazione al Regi-
stro Ufficiale degli Operatori Professionali (RUOP) per l’attivi-
tà di vivaismo forestale;

•	che le licenze rilasciate prima dell’entrata in vigore della 
d.g.r. stessa mantengano la validità fino al 31 dicembre 
2024 e che entro tale data queste dovranno essere rinno-
vate a seguito di richiesta scritta da parte del titolare e suc-
cessiva verifica dei requisiti da parte del servizio fitosanitario, 
a pena di decadenza;

•	di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali le pro-
cedure attuative e l’approvazione della modulistica;

Ritenuto pertanto:

•	di approvare, in attuazione delle d.g.r. n. VIII/6272/2007 e 
XII/1579/2023, la procedura di rilascio della licenza per la 
produzione, la conservazione, il commercio e la distribuzio-
ne di materiale forestale di propagazione e i requisiti degli 
operatori professionali, di cui all’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

•	di approvare il modulo di Richiesta di rinnovo della licenza 
per la produzione, la conservazione, il commercio e la distri-
buzione di materiale forestale di propagazione, di cui all’al-
legato B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	di approvare il modello di registro da utilizzare da parte de-
gli operatori professionali in applicazione delle sopracitate 
d.g.r. di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Unità Organizzativa «Filiere vegetali 
e zootecniche, agroambiente, nitrati e sostenibilità ambientale, 
bonifica e irrigazione e fitosanitario» attribuite con la delibera-
zione della Giunta regionale n. d.g.r. XII/ 628 del 13 luglio 2023 
in combinato disposto con la d.g.r. XII/318 del 22  maggio 2023;

Visto l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

DECRETA
1.  di approvare, in attuazione delle d.g.r. n. VIII/6272/2007 e 

XII/1579/2023, la procedura di rilascio della licenza per la pro-
duzione, la conservazione, il commercio e la distribuzione di 
materiale forestale di propagazione e i requisiti degli operatori 
professionali, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2.  di approvare il modulo di Richiesta di rinnovo della licenza 
per la produzione, la conservazione, il commercio e la distribu-
zione di materiale forestale di propagazione, di cui all’allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.  di approvare il modello di registro da utilizzare da parte degli 
operatori professionali in applicazione delle sopracitate d.g.r. di 
cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

5.  di pubblicare il presente atto sul BURL e sul sito web di Re-
gione Lombardia.

Il dirigente
Andrea Azzoni

——— • ———



Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 138 – Bollettino Ufficiale

 1 

Allegato A 
 
Procedure di rilascio della licenza per la produzione, la conservazione, il commercio e 
la distribuzione di materiale forestale di propagazione e requisiti degli operatori 
professionali 
 
La procedura di rilascio della licenza per la produzione, la conservazione, il commercio 
e la distribuzione di materiale forestale di propagazione, come definito al comma 1. 
lettera a) dell’art. 2 del D. Lgs. 10 novembre 2003, n. 386 (di seguito: “licenza”) è 
integrata nella procedura di registrazione al Registro Ufficiale degli Operatori 
Professionali (RUOP) di cui al punto 3.4 dell’allegato al decreto n. 13753 del 18 
settembre 2023. 
 

1. Procedura di richiesta 
Le domande di registrazione al RUOP degli operatori professionali con sede legale nel 
territorio della Regione Lombardia devono essere compilate e inoltrate al Servizio 
fitosanitario regionale attraverso l’applicativo “Caronte”, collegandosi al link: 
https://caronte.ersaflombardia.it (punto 3.4 dell’Allegato A al decreto n. 13753/2023). 
Per richiedere la licenza, l’operatore professionale deve selezionare, nella scheda “Dati 
operatore” della Domanda di registrazione, l’attività b) “Operatore che rilascia un 
passaporto delle piante …” e successivamente la tipologia di attività 1.10 “Vivaismo 
forestale”. 
Nella scheda “Allegati” il richiedente deve caricare, oltre a quanto previsto dalla 
procedura di registrazione al RUOP, quanto segue: 

- la relazione tecnica descrittiva relativa alla consistenza aziendale redatta sulla 
base delle indicazioni di cui al successivo punto 2; 

- una marca da bollo del valore legale necessaria al rilascio della licenza. 
Gli operatori professionali che producono e cedono materiale di propagazione sono 
tenuti a inoltrare, successivamente alla registrazione al RUOP, la richiesta di 
autorizzazione al rilascio del passaporto delle piante, sempre attraverso l’applicativo 
“Caronte” (punto 7.4 dell’Allegato A al decreto n. 13753/2023). Da tale richiesta sono 
esonerati invece gli operatori professionali che producono piante da impiegare 
esclusivamente per la forestazione di appezzamenti di propria conduzione. 
Gli operatori professionali già registrati al RUOP, che intendono avviare l’attività di 
vivaismo forestale, devono presentare una domanda di variazione della registrazione, 
con le stesse modalità su indicate e, se del caso, una richiesta di autorizzazione al 
rilascio del passaporto delle piante. 
 

2. Relazione tecnica descrittiva 
La relazione tecnica descrittiva da allegare alla domanda di licenza deve contenere 
almeno i seguenti elementi: 

1. ragione sociale, sede legale, P.IVA, CUAA; 
2. elenco dei terreni da adibire a vivaio forestale, indicando i dati catastali e la 

superficie utilizzata per la produzione forestale; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 139 –

 2 

3. elenco delle specie che si intende produrre (nome botanico), provenienza del 
materiale, tipologia del materiale di partenza e di quello che si intende 
produrre, destinazione del materiale prodotto (nazionale o altri Stati 
dell’Unione); 

4. planimetria dei locali utilizzati da adibire alla preparazione, deposito e 
conservazione del prodotto; 

5. elenco delle attrezzature utilizzate per la lavorazione dei terreni, la coltivazione 
e la preparazione del materiale. 

 
3. Requisiti e dotazioni degli operatori professionali 

Per i requisiti generali e per i requisiti specifici degli operatori professionali di materiale 
forestale di propagazione, si rimanda rispettivamente al punto 4.1 e, se del caso, al 
punto 4.2.1 dell’Allegato A al decreto n. 13753/2023. 
Inoltre, devono essere posseduti i seguenti requisiti: 

- disponibilità di terreni da adibire a vivaio forestale, il cui uso deve essere 
riservato a tale produzione; 

- se necessario all’attività specifica dell’azienda, disponibilità di appositi locali da 
adibire alla preparazione, deposito e conservazione del materiale; 

- disponibilità di attrezzature meccaniche per la lavorazione dei terreni, la 
coltivazione e la preparazione del materiale. 
 

4. Operatori professionali, già registrati al RUOP come vivaisti forestali 
Gli operatori professionali, che alla data di entrata in vigore del presente decreto sono 
già registrati al RUOP per l’attività di vivaismo forestale, sono tenuti a inoltrare al 
Servizio fitosanitario regionale la richiesta di rinnovo della licenza, redatta utilizzando il 
modello di cui all’Allegato B. 
L’inoltro deve avvenire entro le ore 24:00 del 31 dicembre 2024, esclusivamente 
tramite PEC al seguente indirizzo: fitosanitario@pec.regione.lombardia.it. 
Agli operatori professionali che non inoltrano la domanda entro il termine sopra 
indicato, viene revocata d’ufficio la licenza, con effetto dal 1° gennaio 2025. 
Le richieste sono istruite dal Servizio fitosanitario regionale con le modalità e i tempi 
indicati al successivo punto 5. 
 

5. Istruttoria delle domande 
La struttura competente per il Servizio fitosanitario regionale istruisce le domande di 
rilascio della licenza, verificando attraverso controlli documentali e in sito i seguenti 
requisiti: 

- la relazione tecnica descrittiva; 
- la disponibilità dei terreni da adibire a vivaio forestale; 
- la disponibilità di appositi locali da adibire alla preparazione, deposito e 

conservazione del materiale, se necessario all’attività specifica dell’azienda; 
- la disponibilità di attrezzature meccaniche per la lavorazione dei terreni, la 

coltivazione e la preparazione del materiale. 
La struttura competente, se si rende necessario ai fini dell’istruttoria, chiede 
all’operatore professionale chiarimenti e integrazioni documentali attraverso 



Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 140 – Bollettino Ufficiale

 3 

comunicazioni PEC, nelle quali viene concesso al richiedente il termine per la risposta 
ritenuto opportuno, comunque compreso fra 10 e 30 giorni, sospendendo i termini 
previsti per l’istruttoria. 
L’istruttoria di merito si conclude, di norma, entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento 
della domanda. 
In caso di esito negativo, il Servizio fitosanitario regionale invia al richiedente mediante 
PEC la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda, ai sensi 
dell’art. 10 bis della Legge 2 settembre 1990, n. 241, prima della formale adozione del 
provvedimento di respingimento della stessa. 
Il richiedente ha diritto di presentare per iscritto, esclusivamente tramite posta 
elettronica certificata (PEC) da inviare all’indirizzo 
fitosanitario@pec.regione.lombardia.it, le proprie osservazioni, eventualmente 
corredate da documenti, entro il termine di 10 (dieci) giorni dal ricevimento della 
suddetta comunicazione. La comunicazione sospende i termini di conclusione del 
procedimento, che ricominciano a decorrere dopo la presentazione delle osservazioni 
o, in mancanza delle stesse, dalla scadenza del termine di cui al precedente periodo. 
Decorsi i suddetti termini, la struttura competente assume il provvedimento definitivo. 
In caso di accoglimento della domanda, il Servizio fitosanitario regionale provvede a 
rilasciare la licenza. 
In caso di esito negativo, il respingimento viene comunicato mediante PEC 
all’interessato, indicandone le motivazioni e riportando i possibili rimedi 
amministrativi. 
La procedura di cui sopra si applica anche alle domande di rinnovo della licenza di cui 
al precedente punto 4. 
 

6. Revoca della licenza 
Il Servizio fitosanitario regionale può revocare la licenza nei casi in cui l’operatore 
professionale: 

- perda uno o più dei requisiti di cui al precedente punto 3.; 
- non svolga l’attività di produzione e/o commercio di materiale forestale di 

propagazione per un periodo superiore a 24 mesi; 
- inoltri richiesta di cancellazione dal RUOP attraverso le procedure di cui al 

punto 3.6 dell’allegato A al decreto n. 13753 del 18/09/2023; 
- rinunci alla licenza, comunicando la variazione dei dati di registrazione al RUOP 

delle tipologie di attività, attraverso la procedura di cui al punto 3.7 
dell’allegato A al decreto n. 13753 del 18/09/2023. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 141 –

Allegato B 
Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario Regionale 

Pagina 1 di 4 

Servizio fitosanitario regionale 
Regione Lombardia 
Piazza Città di Lombardia, 1 
20124 Milano 
PEC: fitosanitario@pec.regione.lombardia.it 

 

RICHIESTA DI RINNOVO 
della licenza per la produzione, la conservazione, il commercio e la distribuzione di materiale 

forestale di propagazione 
(da inviare esclusivamente via PEC entro il 31 dicembre 2024) 

[D.lgs. 386/2003; D.G.R. n. 1579/2023; D.D.S. n. xxxx/2024] 
 

L’Operatore Professionale (OP) 

Cognome       Nome       

nato/nata il       a       provincia    

residente nel comune di       CAP       provincia    

frazione / via       nr.        

codice fiscale                                                   

nella sua qualità di rappresentante legale della 

azienda individuale  società  cooperativa  altro  

denominazione       

telefono       cellulare       

e-mail        PEC        

partita IVA                                    

Codice fiscale società                                                        

Codice RUOP       -       -              

 
Titolare di una licenza per la produzione di materiale forestale di propagazione rilasciata prima del 14 dicembre 
2019, data di entrata in vigore del regolamento (UE) 2016/2031. 
 

 
Marca da bollo 

(16,00 €) 



Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 142 – Bollettino Ufficiale

Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario Regionale 

Pagina 2 di 4 

chiede il rinnovo della licenza per la produzione, la conservazione, il commercio e la 
distribuzione di materiale forestale di propagazione, di cui l’art. 4 del D.lgs. 386/2003. 

 
L’operatore professionale 

DICHIARA 
- di disporre dei seguenti terreni adibiti a vivaio forestale (il cui uso deve essere riservato a 

tale produzione): 
 

Campi di 
produzione 

Ubicazione Comune Prov. Dati catastali 

1    Sezione/foglio Mappale Superficie 
in m2 

2       
3       
4       
5       
6       
7       
8       

 
- di disporre delle seguenti attrezzature meccaniche per la lavorazione dei terreni, la 

coltivazione e la preparazione del materiale: 
 

Attrezzatura Tipologia Utilizzo 

1   
2   
3   
4   
5   
6   
7   
8   

 
- che le specie forestali attualmente in produzione sono le seguenti: 

 
Genere Specie 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 143 –

Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario Regionale 

Pagina 3 di 4 

 
  di disporre dei seguenti locali da adibire alla preparazione, deposito e conservazione del 

materiale (se necessario all’attività specifica dell’azienda): 
 

Locale Ubicazione Comune Prov. Dati catastali Utilizzo 

1    Sezione/ 
foglio 

Mappale Superficie 
in m2 

 

2        
3        
4        
5        
6        
7        
8        

 

Il richiedente/La richiedente dichiara sotto la propria responsabilità di aver reso le suddette dichiarazioni consapevole 
delle responsabilità penali e degli effetti amministrativi derivanti dalla falsità in atti e dalle dichiarazioni mendaci così 
come previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. 

 
 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679 

Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

1. Finalità del trattamento dei dati personali 
I Suoi dati personali raccolti sono dati comuni: nome, codice fiscale, P. IVA, indirizzo di residenza, recapito 
telefonico, indirizzo email, indirizzo PEC, dati catastali campi di coltivazione e sono trattati al fine della tenuta del 
RUOP (registrazione e aggiornamenti del registro) e al fine della emissione dei verbali di ispezione e della 
prescrizione di misure ufficiali da parte degli ispettori fitosanitari del Servizio Fitosanitario della Regione 
Lombardia, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/2031 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi 
delle piante, del Regolamento (UE) 2017/625 relativo ai controlli svolti da Servizio Fitosanitario, del Regolamento 
(UE) 2019/2072 relativo alle condizioni uniformi per l’attuazione del Reg (UE) 2016/2031 e del Dlgs 19/2021 “Norme 
per la protezione delle piante dagli organismi nocivi” 
Il trattamento è effettuato ai sensi art 6, par.fo 1, lett. c) del GDPR. 

2. Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi attraverso reti 
telematiche. I medesimi dati sono trattati con modalità cartacea. 
Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza idoneo rispetto alla tipologia 
di dati trattati. 

3. Titolare del Trattamento 
Titolare del trattamento dei Suoi dati è Regione Lombardia, nella figura del suo legale rappresentante, il Presidente della 
Giunta, con sede in Piazza Città di Lombardia,1 - 20124 Milano.  

4. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 
Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è contattabile al seguente indirizzo mail: rpd@regione.lombardia.it. 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I Suoi dati potranno essere comunicati,  
- ad ARIA S.p.A. in qualità di responsabile del trattamento (per la gestione e manutenzione delle Piattaforme EDMA e 

SISCO e del sito internet di Regione Lombardia) nominato da Regione Lombardia; 
- ad AizOon in qualità di responsabile del trattamento (per lo sviluppo e la manutenzione del sistema informativo 

CARONTE e la gestione dei server con i dati); 
- a Fondazione Minoprio in qualità di responsabile del trattamento (svolge le attività di diagnostica a supporto della 

sorveglianza e della lotta);  
- al MiPAAF - Ministero delle Politiche Agricole Alimentari Forestali in qualità di titolare autonomo ai sensi del Dlgs n. 

19 del 02/02/2021 (il RUOP è un’articolazione del registro nazionale) 
- al Consorzio FitOK in qualità di titolare autonomo del trattamento (organismo delegato dal MIPAAF per il controllo dei 

soggetti autorizzati ad apporre il marchio IPPC/FAO); 



Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 144 – Bollettino Ufficiale

Regione Lombardia - Servizio Fitosanitario Regionale 

Pagina 4 di 4 

- a Regioni e Province autonome in qualità di titolari autonomi (per i dati relativi ai soggetti che hanno sede legale in 
Lombardia e centri aziendali in altre Regioni/Province autonome). 

I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati personali, e assicurano 
il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 
I Suoi dati personali non saranno diffusi. 

6. Tempi di conservazione dei dati 
I dati vengono conservati per la durata dell’iscrizione al RUOP e per 2 anni successivi alla eventuale cessazione 
dell’attività. 

7. Diritti dell'interessato 
Lei potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, ove applicabili con particolare 
riferimento all’art.13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la 
limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. 
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di posta elettronica certificata 
agricoltura@pec.regione.lombardia.it oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Piazza Città di Lombardia, 1 - 
20124 Milano, all'attenzione della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi. 
Lei ha, inoltre, diritto di proporre reclamo all’Autorità di Controllo competente. 

 
 

Data:       Firma:       
 



Bollettino Ufficiale – 145 –

Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

6 CONSISTENZA
4A 4B 4C 4D 4E 4F 4G 4H 5A 5B 5C 5D 5E 5F 6A

N.
 p

ro
gr

es
siv

o

Da
ta

Sp
ec

ie
 v

eg
et

al
e 

(n
om

e 
bo

ta
ni

co
)

Co
di

ce
 R

eg
io

ne
 d

i 
pr

ov
en

ie
nz

a

Es
tr

em
i C

er
tif

ica
to

 
Pr

in
cip

al
e 

di
 Id

en
tit

à

Qu
an

tit
à 

(K
g)

Ti
po

 m
at

er
ia

le
 d

i b
as

e

Ca
te

go
ria

 d
i i

sc
riz

io
ne

 
de

l m
at

er
ia

le
 d

i b
as

e

An
no

 d
i R

ac
co

lta

Ta
le

e/
tr

ap
ia

nt
i/s

em
e

nz
al

i/m
ar

ze
/e

tc
.

n.
 d

.d
.t.

/f
at

tu
ra

 d
i 

ac
qu

ist
o

Ri
fe

rim
en

to
 a

l c
ar

ico
 

(in
se

rir
e 

n.
 

pr
og

re
ss

iv
o)

da
ta

 d
i s

ca
ric

o

Es
tr

em
i C

er
tif

ica
to

 
Pr

in
cip

al
e 

di
 Id

en
tit

à

de
st

in
az

io
ne

 (l
uo

go
 e

 
de

st
in

at
ar

io
)

Qu
an

tit
à 

(K
g)

de
st

in
az

io
ne

 (l
uo

go
 e

 
de

st
in

at
ar

io
)

Co
ns

ist
en

za
 (K

g)

Colonna
1
2
3
4A Riportare il codice della regione di provenienza (D.M. N. 269708 del 11/06/2021 - Suddivisione del territorio italiano in Regioni di Provenienza)

Anno _________________  REGISTRO DI CARICO E SCARICO DELLE PIANTINE

1 2 3
4 CARICO 5 SCARICO

Criteri per compilare il registro di carico e scarico

Legenda Registro
Riportare il numero progressivo nell'anno dell'operazione registrata
indicare la data in cui si effettua l'operazione
Indicare il nome botanico della specie vegetale oggetto di registrazione



Serie Ordinaria n. 29 - Mercoledì 17 luglio 2024

– 146 – Bollettino Ufficiale

4B
4C
4D
4E
4F
4G
4H
5A
5B
5C
5D
5E
5F
6A

riportare la tipologia del materiale movimentato
riportare il riferimento al documento di acquisto del materiale

riportare il riferimento al documento di vendita del materiale

Riportare gli estremi del Certificato di identità
Specificare la quantità in carico utilizzando come unità di misura il numero
Indicare il tipo di materiale di base (art. 2 c. 1 , lett. C del D. lgs 386/2003). ( Fonte di seme, Soprassuolo, Arboreto da seme, Genitori, Clone, Miscuglio di cloni) 
Indicare la categoria di iscrizione (art. 2 c. 2 del D. lgs 386/2003). ( Identificati alla fonte, Selezionati, Qualificati, Controllati)
Indicare l'anno della raccolta.

numero progressivo della registrazione in carico dei materiali da scaricare
indicare la data in cui si effettua l'operazione di scarico
Riportare gli estremi del Certificato di identità
Riportare il luogo ed il destinatario dei materiali
Specificare la quantità in scarico, utilizzando come unità di misura il numero

Riportare la consistenza dopo aver eseguito l'operazione di scarico, utilizzando come unità di misura il numero


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 9 luglio 2024 - n. 10355
	Procedure attuative per il rilascio della licenza per la produzione, la conservazione, il commercio e la distribuzione a qualsiasi titolo di materiale di propagazione per fini forestali e relativa modulistica, in applicazione delle d.g.r. VIII/6272 del 21



